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AVVISO DI CHIARIMENTI N. 5
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Gara [2/L/2019 - AOU19.1901L] - ADEGUAMENTO STRUTTURALE DEL
“DIPARTIMENTO DI ECCELLENZA DI MEDICINA MOLECOLARE E
BIOTECNOLOGIE MEDICHE” - EDIFICIO 19 TORRE BIOLOGICA - COMPLESSO
CAPPELLA CANGIANI (PIANI 1°, 2°, 4°, 7° ED 8°)” CIG. 7965085413.

*khkhkkkhkhkkkhkkhkkkhkhkhkhkkikikik
Sono pervenuti a questa Amministrazione alcuni quesiti relativi alla procedura di gara di cui

in oggetto, che si riportano nel seguito, con le risposte a cura dell Ufficio Gare e Contratti per
Lavori e Immobili.

Quesito n. 25)

Nel caso in cui la societa partecipante possegga, in qualita di operatore singolo, tutti i requisiti di
partecipazione ed intende subappaltare parte delle lavorazioni, deve indicare solo le opere da
subappaltare o deve indicare anche il subappaltatore? E se deve indicarlo, anche il subappaltatore
deve produrre il DGUE?

Risposta al Quesito n° 25)

In caso di subappalto c.d. facoltativo, in conformita a quanto indicato nell’elaborato “Norme di
Gara”, art. 6, lett. p), a pag. 48: “Il concorrente deve indicare le lavorazioni oggetto di subappalto.
Il concorrente non dovra limitarsi a dichiarare la volonta di subappaltare tramite mero rinvio alla
categoria.” Non occorre indicare il nominativo del subappaltatore né produrne il DGUE.

Quesito n. 27)

Con la presente la Scrivente Societa chiede se vi é I'obbligatorieta dell'indicazione dei nominativi
dei Subappaltatori, nonostante il Decreto Shlocca Cantieri non lo preveda fino al 31/12/2020.

Risposta al Quesito n° 27)
In caso di subappalto facoltativo, non & necessario indicare il nominativo del subappaltatore.
Nell’ipotesi di subappalto c.d. qualificante, si rimanda alla risposta al quesito n. 9 contenuta
nell’avviso di chiarimenti n°® 2.

Quesito n. 28)

La nostra impresa € in possesso di certificazione di SOA per le seguenti categorie OG11 IV bis -
OS31-0S28Il-0S 30 Ill. Possiamo partecipare in qualita di mandante di un RTI verticale, la
mandataria € in possesso di OG1 di IV.

Risposta al Quesito n° 28)

Si, é possibile partecipare nella configurazione indicata.
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Quesito n. 29)

[...Jin merito alla procedura di gara si chiede: La nostra impresa in possesso delle categorie OG1
IV ed OG11 Il aumentata di un quinto, puo partecipare in ATI con altra impresa avente categoria
OG11 | e subappaltare per intero le categorie OS28, OS3 ed il 10% della Categoria OS30?oppure
per la partecipazione occorre una OG11 11?

Risposta al Quesito n° 29)

Si chiarisce che ¢ possibile partecipare nella configurazione proposta, potendo coprire I’importo
delle lavorazioni della categoria OS30 con la categoria OG11 posseduta da entrambe le imprese.
Nel caso in cui si intenda ricorrere al subappalto per intero delle categorie 0OS28 e OS3, si rimanda
alla risposta al quesito n. 9 contenuta nell’avviso di chiarimenti n® 2.

Quesito n. 30)

La scrivente impresa chiede se sia possibile partecipare alla procedura di cui all'oggetto come
impresa singola essendo in possesso di attestazione SOA per la categoria OG1 classifica Il ed
OG11 classifica 111Bis ricorrendo all'incremento di un quinto dell'importo della classifica, sancito
dall'art. 61 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. Inoltre chiede se I'importo complessivo dell'appalto a cui
fare riferimento per il possesso dei requisiti economici sia di € 2.749.613,68 oppure quello
comprensivo delle modifiche di cui all'art. 106 comma 1 lett.a del Dlgs. 50/2016 e quindi €
3.024.575,05

Risposta al Quesito n° 30)

Si chiarisce che la categoria OG11, classifica Il bis, seppur incrementata ai sensi dell'art. 61 del
D.P.R. 207/2010, non ¢ sufficiente a coprire I'importo delle tre categorie scorporabili oggetto della
gara, pertanto Il'operatore economico che intende partecipare singolarmente dovra ricorrere al
subappalto c.d. qualificante per la restante parte o, in alternativa, agli altri istituti previsti
dall’elaborato “Norme di Gara”.

Come indicato nell’elaborato “Norme di Gara”, art. 1, pag. 7: “/’importo massimo pagabile
all’aggiudicatario (rilevante ai fini della determinazione dell importo complessivo dell’appalto ai
sensi dell’art. 35 comma 4, dell’individuazione delle categorie e classifiche di riferimento per la
qualificazione dei concorrenti e del contributo Anac) é pari a € 3.024.575,05, derivante dalla
somma degli importi relativi ai lavori a corpo e della fornitura UPS/gruppo elettrogeno, agli oneri
Sicurezza, agli oneri di discarica e all’eventuale applicazione della clausola di cui all’articolo 106,
comma 1 lett. a), del D.lgs. 50/2016, secondo quanto previsto dall’articolo 2 del Capitolato
Speciale di appalto.”

Quesito n. 31)

La scrivente impresa chiede se sia possibile partecipare alla procedura come impresa singola
essendo in possesso della categoria OG1 classifica 11l ed OG11 classifica I1IBis ricorrendo
all'incremento di un quinto dell'importo delle classifiche sancito dall'art. 61 del DPR 207/2010 e
s.m.i. e subappaltando il 30% della OS30. Si chiede inoltre, se cio sia possibile, se bisogna indicare
solo le opere da subappaltare ed il nominativo del subappaltatore o produrre altra
documentazione?

Risposta al Quesito n° 31)

Si chiarisce che & ammessa la partecipazione usufruendo dell’incremento di cui all’art. 61 del
D.P.R. 207/2010. Trattandosi di ipotesi di subappalto necessario, si rimanda alla risposta al quesito
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n. 9 contenuta nell’avviso di chiarimenti n° 2 per la documentazione da presentare in sede di gara e
per I’indicazione dei nominativi dei subappaltatori.

Quesito n. 32)

Al fine della partecipazione alla gara in argomento con la ns societa in possesso di SOA OG1 Il
BIS, OG11 II, OS30 Il Chiediamo:1) Le categorie OG11 Il e OS30 Il (importo complessivo
aumentato del 20% pari a € 1.238.000,00) sono cumulabili per sostituire 1’OS30 1l richiesta dal
bando di gara?2) essendo la somma delle catt. OG11 Il e OS30 Il, come detto, pari a 1.238.000 gia
incrementate del 20%, possiamo utilizzare la restante quota 1.238.000 — 920.323 (OS30) = 318.077
per coprire la OS3 (224.153) anch’essa richiesta dal bando?

Risposta al Quesito n° 32)

La risposta e positiva ad entrambe le domande, fermo restando che resta scoperta la categoria
scorporabile OS28.

Quesito n. 33)

Siamo in possesso delle categorie OG1 Illbis OG11 lllbis possiamo partecipare alla gara come
impresa singola, e per eventuale importo da coprire per la OG 11 oltre I'incremento del 1/5
richiedere il sub- appalto qualificato ?

Risposta al Quesito n° 33)

Si, e possibile partecipare usufruendo dell’incremento di cui all’art. 61 del D.P.R. 207/2010 e del
subappalto necessario. Si rimanda alla risposta al quesito n. 9 contenuta nell’avviso di chiarimenti
n° 2 per la documentazione da presentare in sede di gara e per 1’indicazione dei nominativi dei
subappaltatori.

Quesito n. 34)
La scrivente impresa essendo in possesso delle categorie OG1 cl. V, OG11 cl. | e OS30 cl. 11, puo
partecipare come impresa singola ricorrendo all'avvalimento della categoria OS28 cl. IlI e
subappaltando il 30% della categoria OS30, con la categoria OG11 cl. | a copertura della
categoria OS3 e la restante parte per la categoria OS307?
Risposta al Quesito n° 34)
Si, é possibile partecipare secondo la configurazione prospettata.
Quesito n. 35)
Alla pag. 21 delle norme di gara (documentazione amministrativa da produrre) si fa riferimento al
DGUE e al PASSOE per il subappaltatore. Questa documentazione deve essere prodotta (?), visto
che il d.lgs. 32/2019 (sblocca cantieri) ha abolito I'obbligo di nominare la terna di subappaltatori.
Risposta al Quesito n° 35)
In caso di subappalto facoltativo, non & necessario presentare il DGUE del subappaltatore né
inserirlo nel sistema AVCpass. Al contrario, in caso di subappalto c.d. qualificante, si rimanda alla

risposta al quesito n. 9 contenuta nell’avviso di chiarimenti n® 2.

Quesito n. 36)
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La scrivente societa e in possesso delle categorie OG1 cl. IV e OG11 cl. Ill, chiede se é possibile
partecipare come impresa singola avvalendosi delle categorie OS28 e OS3 di altra impresa in
possesso della categoria OG11 cl. Il bis.

Risposta al Quesito n° 36)
Si, e possibile partecipare secondo la configurazione prospettata.
Quesito n. 38)

la scrivente interessata a partecipare alla procedura di gara come in oggetto, al fine di soddisfare i
requisiti richiesti dalla Stazione Appaltante, pone il seguente quesito: se I' impresa mandante
partecipa alla procedura di gara con il possesso della categoria OG11 per I' importo relativo alla
categoria OS28, puo I' impresa capogruppo partecipare alla qualifica nella categoria OG11 per la
stessa categoria OS28?In alternativa se la categoria OS28 viene ricoperta dall' impresa mandante
con la categoria OG11 e I' impresa capogruppo € qualificata per la categoria OS28, puo quest'
ultima concorrere alla qualificazione della predetta categoria?

Risposta al Quesito n° 38)

Premesso che, in materia di ATI, i concorrenti devono attenersi a quanto disposto nell’elaborato
“Norme di Gara”, all’art. 2, pag. 9, in particolare per la distribuzione dei requisiti economico -
finanziari e tecnici di partecipazione nelle ATI orizzontali e nelle ATI miste, si chiarisce che, in
virtu dell’equipollenza tra la categoria OG11 e la categoria OS28, ¢ possibile cumulare 1’importo
delle due categorie al fine di coprire gli importi delle lavorazioni oggetto dell’appalto.

Quesito n. 39)

con la presente si chiede alla S.V., se € possibile partecipare alla gara con la categoria OG11 Il
coprendo la OS30 e la OS3, e con la categoria OS28 111 bis.

Risposta al Quesito n° 39)

Si, & possibile partecipare usufruendo dell’incremento di un quinto, ex art. 61 del D.P.R. 207/2010,
per la categoria OG11, classifica I1l. Resta ferma la necessita di possedere la categoria prevalente
OG1 per la classifica richiesta dall’elaborato “Norme di Gara”.

Quesito n. 40)
la sottoscritta impresa /...J in riferimento alla gara in oggetto , chiede di poter partecipare come

impresa singola avente la seguente iscrizione soa ogl -iv ;ogll -ii ;0s28 -i , 0s30 -ii ;
subappaltante nel limite massimo del 30% le categorie 0s30-0528-0s3 .

Risposta al Quesito n° 40)
In riferimento alla configurazione con la quale 1’operatore economico intende partecipare alla gara e
considerando le categorie e le classifiche in suo possesso, si chiarisce che non € ammessa la

partecipazione, perché non sono coperte tutte le categorie/classifiche richieste dall’appalto. Si
precisa che il limite massimo del 30% e relativo solo al subappalto della categoria OS30.

Quesito n. 41)
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la scrivente possiede ogl cl. iiibis - 0g11 cl. ii - 0s30 cl. ii associando una impresa che possiede
0911 cl. i - 0s28 cl. ii - 0s30 cl. i si chiede se tali imprese possono partecipare alla gara con tali
requisiti

Risposta al Quesito n° 41)

Si, é possibile la partecipazione.

Quesito n. 42)

la seguente ditta deve partecipare in ati.la mandante possiede I' iscrizione al mepa per solo og11,
dovrebbe ricoprire nell' ati solo 0s28, come dobbiamo inserirlo nel portale ?

Risposta al Quesito n° 42)

Si chiarisce che la gara si svolge in modalita ASP e non sul MEPA. Pertanto non & necessario
attenersi alle categorie merceologiche previste per il mercato elettronico, ma i concorrenti sono
tenuti a presentare la SOA tra la documentazione di gara. | controlli sulla documentazione
amministrativa ed il possesso dei requisiti SOA saranno effettuati esclusivamente dal Seggio di
Gara.

Quesito n. 43)

perche’ l'importo della garanzia provvisoria (€ 54.220,00) e’ calcolata solo sull 'importo dei lavori
a corpo (€ 2.710.984,77) e non sull’importo complessivo (€ 2.749.613,68) come per altre gare di
vostra pubblicazione ?

Risposta al Quesito n° 43)

Si chiarisce che ’importo della garanzia provvisoria ¢ pari a €. 54.992 anziché €. 54.220 indicato
all’art. 3, pag. 14 dell’elaborato “Norme di Gara”. E’ in corso di pubblicazione Avviso di rettifica in
tal senso. Gli operatori economici che nel frattempo avessero gia provveduto ad ottenere il rilascio
della garanzia provvisoria, sono tenuti a far rettificare 1’importo.

Quesito n. 44)

in merito alla procedura di gara si chiede: La nostra impresa in possesso delle categorie OG1 IV
ed OG11 Il aumentata di un quinto, pud partecipare in ATI con altra impresa avente categoria
OG11 | e subappaltare per intero le categorie OS28, OS3 ed il 10% della Categoria OS30?oppure
per la partecipazione occorre una OG11 Il per I'ATI?

Risposta al Quesito n° 44)
E ammessa la partecipazione nella configurazione prospettata. Per le categorie 0S28 e OS3,
trattandosi di subappalto necessario, si rimanda alla risposta al quesito n. 9 contenuta nell’avviso di
chiarimenti n° 2 per la documentazione da presentare in sede di gara e per I’indicazione dei
nominativi dei subappaltatori.

Quesito n. 45)

siamo in possesso soa per le categorie ogl v- ogll ii- 0s3 ii e 0s30 i. possiamo partecipare
singolarmente subappaltando 0s28?
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Risposta al Quesito n° 45)

Si, é possibile partecipare singolarmente con subappalto dell’intero importo delle lavorazioni
rientranti nella categoria OS28 a operatore economico qualificato. Trattandosi di subappalto
necessario, si rimanda alla risposta al quesito n. 9 contenuta nell’avviso di chiarimenti n° 2 per la
documentazione da presentare in sede di gara e per I’indicazione dei nominativi dei subappaltatori.

Quesito n. 46)
nel modulo offerta viene chiesto di indicare il ribasso del pco rispetto al prezzo a base di gara pari
a €2.710.984,77, non dovrebbe essere ribasso del totale “a’ rispetto al prezzo a base di gara pari
a €2.710.984,77 in quanto il totale “b” e il totale “c” non sono soggetti a ribasso.

Risposta al Quesito n° 46)

E’ in corso di pubblicazione Modello Offerta Economica rettificato dal Responsabile del
Procedimento.

Quesito n. 47)
La scrivente impresa € in possesso delle seguenti categorie:OG1 di V - OG11 di Il per la

partecipazione alla gara in forma singola e sufficiente ricorrere all'avvalimento con una OS30 di
1?

Risposta al Quesito n° 47)

Per la categoria OS30 sussiste il divieto di avvalimento ai sensi dell’art. 89, comma 11, del D.lgs.
50/2016.

Il Dirigente
Dott.ssa Rossella Maio



